
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

Số:         /NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 TP. Hải Dương, ngày        tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và

 Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG
KHÓA XXII - KỲ HỌP THỨ 11

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Xét Báo cáo số 1046/BC-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm
2023 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  năm 2024; Báo cáo thẩm tra của các
Ban Hội đồng nhân dân thành phố và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng
nhân dân thành phố tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân thành phố nhất trí với kết quả thực hiện nhiệm
vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm
2024; đồng thời nhấn mạnh một số nội dung sau:

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023:
1. Kết quả:
Năm 2023 là năm có ý nghĩa bản lề trong việc hoàn thành Nghị quyết Đại

hội Đảng các cấp và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021- 2026).
Thành ủy, HĐND và UBND thành phố đã lãnh đạo, chỉ đạo sát sao, thực hiện
quyết liệt các nhiệm vụ kế hoạch năm 2023 đã đề ra; được sự đồng lòng ủng hộ
của người dân và doanh nghiệp thành phố; sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ công chức,
viên chức, người lao động thành phố; tình hình kinh tế- xã hội thành phố năm 2023
tiếp tục phát triển; an sinh xã hội được bảo đảm, quốc phòng, an ninh và trật tự an
toàn xã hội được củng cố và giữ vững,...Kết quả cụ thể như sau:

(1) Giá trị sản xuất nông nghiệp (giá so sánh) ước đạt 1.358 tỷ đồng tăng
3,0%. Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 105.648 tỷ đồng, tăng 13,6%. Tổng
mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 36.500 tỷ đồng tăng 15,8%
(vượt chỉ tiêu 0,8%), giá trị sản xuất ước đạt 40.600 tỷ đồng tăng 16,0% và bằng
100,9% kế hoạch năm

(2) Thu ngân sách nhà nước ước đạt 1.518 tỷ 100 triệu đồng, trong đó: thu
không bao gồm tiền thu sử dụng đất: 884 tỷ 200 triệu đồng, bằng 116% dự toán
tỉnh và 110% dự toán thành phố; thu tiền sử dụng đất: 633 tỷ 900 triệu đồng, bằng

DỰ THẢO



2

141% dự toán tỉnh và 128% dự toán thành phố.Tổng chi ngân sách thành phố ước
đạt 2.514 tỷ 491 triệu đồng, trong đó: chi thường xuyên 1.589 tỷ 282 triệu đồng,
chi đầu tư xây dựng cơ bản 240 tỷ 534 triệu đồng

 (3) Hoàn thành Đồ án Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm
2040 (tại Quyết định 339/QĐ-TTg ngày 03/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ);
triển khai lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu, quy hoạch xây dựng các phường
xã (tỉ lệ 1/2000) theo định hướng quy hoạch chung thành phố. Tập trung giải quyết
vướng mắc, hoàn thành nghiệm thu các khu đô thị đã triển khai tồn tại nhiều năm:
khu du lịch sinh thái Hà Hải (giai đoạn 1); 7 tuyến đường chính thuộc dự án Khu
đô thị phía Tây Nam Cường (bàn giao), khu dân cư Ngọc Châu; khu dân cư phía
Bắc Nguyễn Lương Bằng; khu Nam Đường Sắt, khu Tân Phú Hưng (giai đoạn 1);
khu phát triển Tuệ Tĩnh. Rà soát nhu cầu nhà ở, tổ chức di chuyển, bố trí 80 hộ khu
tập thể B4 Bình Minh về tòa nhà ở xã hội Khu dân cư Đông Ngô Quyền (HUDIC);
lập hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư chung cư Tạ Quang Bửu báo cáo UBND tỉnh.

 (4) Thực hiện tốt nhiệm vụ UBND tỉnh ủy quyền xác định giá đất cụ thể,
đã xác định giá đất 25/35 dự án đáp ứng kịp thời công tác GPMB và giá khởi
điểm để đấu giá quyền sử dụng đất 11/15 vị trí. Công tác lập quy hoạch, kế
hoạch sử dụng đất năm 2023 được thực hiện theo quy định, kịp thời đáp ứng các
nhiệm vụ về đầu tư, phát triển thành phố và tăng cường quản lý đất đai theo kế
hoạch sử dụng đất đã được UBND tỉnh phê duyệt; cho phép chuyển mục đích sử
dụng đất sang đất ở, xử lý đất tăng thêm cho 750 trường hợp thu ngân sách 170
tỷ đồng. Thường xuyên giám sát, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính về bảo
vệ môi trường đặc biệt tại các khu, cụm công nghiệp, làng nghề truyền thống.

5. Tổng kế hoạch đầu tư công nguồn năm 2023 là: 885,958 tỷ đồng (gồm
ngân sách tỉnh cấp là 683,301 tỷ đồng, ngân sách thành phố là 202,657 tỷ đồng).
Ước hết năm 2023, số giải ngân vốn giải ngân là 885,958 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 100%
kế hoạch; quyết toán 36 công trình

(6) Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện các Đề án, công trình trọng điểm
thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố khóa XXIII, nhiệm kỳ 2020-2025,
đánh giá kết quả đạt được, rút ra những bài học kinh nghiệm, chấn chỉnh, khắc phục
những tồn tại hạn chế, đề xuất điều chỉnh một số mục tiêu, nhiệm vụ đảm bảo tính
khả thi và phù hợp với tình hình thực tế.  Tiến độ các dự án trọng điểm: 1) Đường
Vành Đai I, thi công cơ bản hoàn thành,  thông xe toàn tuyến tháng 12/2023; (2) Dự
án Cải tạo mở rộng đường Vũ Công Đán, hoàn thành đoạn 600m, khởi công giai
đoạn 2 vào tháng 12/2023; (3) Dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực (ODA),
đã thi công đạt trên 50% khối lượng; (4) Cơ bản hoàn thành các thủ tục nghiệm thu,
bàn giao dự án Cầu vượt nút giao đường dẫn cầu Hàn, đường Ngô Quyền và QL5;
(5) Dự án Đầu tư hạ tầng khu tái định cư và giải phóng mặt bằng dự án Khu đô thị
trung tâm phường Phạm Ngũ Lão (khu vực I), cơ bản hoàn thành Hạ tầng khu tái
định cư, trên 50% khối lượng trường mầm non Hoa Sứ.

 (7) Hoàn thành công tác GPMB 07 dự án: Cụm công nghiệp Ba Hàng;
Đường điện 220Kv Nhiệt điện Hải Dương - Phố Nối; Khu dân cư Liễu Tràng;
Điểm dân cư Lễ Quán; Nhà máy Gia công hàng may mặc và văn phòng cho thuê;
Mở rộng phố Thượng Đạt phường Tứ Minh; Kè kênh T1. Ước đến hết 2023 hoàn



3

thành phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với 22 dự án với tổng số
tiền là: 431,525 tỷ đồng  (đạt 143,8% kế hoạch năm).

(8) Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân và an sinh xã hội được bảo đảm, tỷ
lệ hộ nghèo 0.97% (vượt so với chỉ tiêu kế hoạch đề ra 1,15%); giải quyết việc làm
cho 4.931 người, đạt 100,3% kế hoạch; 18/25 phường, xã đạt chuẩn Quốc gia về y
tế đến năm 2030.

 (9) Chất lượng giáo dục đại trà, chất lượng mũi nhọn và phong trào thi đua
của ngành giáo dục thành phố đã có những bước tiến vượt bậc, tích cực và rõ nét;
điểm bình quân thi vào lớp 10 THPT cao thứ Nhì tỉnh (tăng 5 bậc); có 02 học sinh
đoạt giải Ba Quốc gia cuộc thi sáng tạo KH kỹ thuật... có thêm 01 trường chuẩn
Quốc gia (THCS Thạch Khôi) và 06 trường tiếp tục được công nhận chuẩn.

(10) Công tác thông tin, tuyên truyền được đổi mới về nội dung, hình thức,
đảm bảo kịp thời, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và thành phố. Phong
trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục duy trì thực hiện, có
thêm 06 làng, KDC công nhận mới, nâng tổng số thôn, KDC đạt danh hiệu thôn,
KDC văn hóa là 210/214 (đạt 98%, tăng 5,0% so với chỉ tiêu đề ra), tỷ lệ gia đình
văn hóa đạt 96,9%, 03 phường đạt đô thị văn minh (Hải Tân, Ngọc Châu, Thanh
Bình).

(13) Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử được quan
tâm; Chỉ số sự hài lòng của tổ chức, người dân ước đạt trên 98%; chỉ số về công
tác chỉ đạo điều hành, chỉ số về xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số ước
đạt tỷ lệ 80% trở lên. Toàn thành phố đã tiếp nhận 83.209 hồ TTHC (5.501 hồ sơ
trực tiếp, 75.713 hồ sơ trực tuyến = 91%), tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn
đạt 99,4%, số hóa hồ sơ thủ tục hành chính đạt 98,13%.

(14) Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được bảo đảm, nhiệm
vụ quốc phòng, quân sự địa phương được tăng cường.

2. Một số hạn chế:
- Các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội cơ bản đạt và vượt nhưng một số

nhiệm vụ chưa hoàn thành như thu ngân sách thành phố (một số sắc thuế đạt thấp:
tiền thuê đất, thuê mặt nước, lệ phí trước bạ, thu phí, lệ phí);

- Việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ còn chậm tiến độ so với kế
hoạch đề ra như:

+ Kế hoạch, tiến độ thực hiện các Đề án, công trình trọng điểm;
+ Phê duyệt Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đến năm 2040;

việc lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu Khu vực trên địa bàn thành phố theo
định hướng Quy hoạch chung (Trong tổng số 19 đồ án QH giai đoạn 1, đến nay đã
hoàn thành phê duyệt điều chỉnh cục bộ 2/5 đồ án, báo cáo tỉnh 3 đồ án; phê duyệt
nhiệm vụ và lựa chọn nhà thầu tư vấn lập điều chỉnh được 02 phân khu KV Liên
Hồng và 02 bên Vành đai 1 và 7/14 đồ án QH phân khu phường xã);

+ Công tác GPMB một số dự án như Đầu tư hạ tầng kỹ thuật khu tái định cư
và GPMB KĐT trung tâm phường Phạm Ngũ Lão- Khu vực 1; Khu Nam đường
sắt, KDC Trái Bầu, Khu dân cư đô thị Tân Phú Hưng...



4

+ Công tác nghiệm thu, bàn giao một số dự án chậm: Khu Thương mại -Du
lịch -Văn hóa và đô thị mới phía Tây; Khu nhà ở thương mại tại ga đường sắt Hải
Dương; khu dân cư, đô thị phường Ái Quốc...

+ Giải quyết một số hồ sơ TTHC lĩnh vực đất đai còn chậm 76/102 số hồ sơ
trễ hạn (chủ yếu là cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu), tháo gỡ giải
quyết cấp Giấy CNQSD đất các khu tập thể chưa đạt kết quả cao.

+ Một số đơn thư, ý kiến cử tri và nhân dân giải quyết còn chậm, chưa dứt
điểm (có 27/393 đơn chậm = 6,8%, chủ yếu tập trung lĩnh vực đất đai và xây
dựng), việc thực hiện một số kết luận sau thanh tra chưa triệt để.

- Công tác triển khai thi công dự án Phát triển tổng hợp các đô thị động lực
còn hạn chế về công tác quản lý hiện trường, tiến độ chưa đáp ứng yêu cầu; tư vấn
giám sát và một số nhà thầu thi công chưa bảo đảm chất lượng dẫn đến phải xử
phạt, tạm đình chỉ để khắc phục .

- Còn tình trạng dạy thêm trái quy định, kết quả thi học sinh giỏi năm học
2022-2023 giảm 4 bậc so với năm học trước (xếp thứ 7/12); cơ sở vật chất một số
trường học chưa đảm bảo theo Chuẩn quốc gia.

- Còn tình trạng vi phạm trật tự xây dựng, đô thị; tiến độ xử lý vi phạm đất
đai, xử lý công trình xây dựng vi phạm tại Bệnh viện y học cổ truyền chậm so với
kế hoạch.

II. Kễ hoạch nhiệm vụ trọng tâm năm 2024
1. Các chỉ tiêu chủ yếu:
(1) Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng 13,5% trở lên so với năm

2023;
(2) Giá trị sản xuất các ngành thương mại và dịch vụ tăng 16%;
(3) Giá trị sản xuất nông nghiệp và thủy sản tăng 1% trở lên;
(4) Thu ngân sách nhà nước tăng 5 % trở lên so với kế hoạch tỉnh giao;
(5) Xây dựng từ 02-03 phường đạt chuẩn đô thị văn minh. Phấn đấu tỷ lệ

làng, khu dân cư văn hóa đạt trên 93%. Tỷ lệ gia đình được công nhận đạt gia đình
văn hóa trên 94%.

(6) Thêm 02 trường học đạt chuẩn Quốc gia mới;
(7) Tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 là 0,95%;
(8) Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế so với dân số đạt 94%;
(9) 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện do tỉnh công bố thực hiện trực

tuyến toàn phần; 50% hồ sơ lĩnh vực đất đai thanh toán trực tuyến.
(10) Chỉ số cải cách hành chính thành phố đứng tốp đầu trong khối cơ quan

cấp huyện; sự hài lòng của tổ chức, người dân đạt trên 95%.
2. Các nhiệm vụ, giải pháp chung:
- Khắc phục những tồn tại hạn chế năm 2023, phân công nhiệm vụ rõ ràng và

thường xuyên kiểm tra tiến độ các nhiệm vụ đã giao đảm bảo Quy chế làm việc.
- Tập trung triển khai các giải pháp, nhiệm vụ chủ yếu thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội và dự toán NSNN năm 2024 theo Nghị quyết của Chính phủ, phù
hợp với các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội quan trọng năm 2024 của thành phố.

- Tăng tốc thực hiện các công trình trọng điểm, các Đề án thực hiện Nghị quyết
Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XXIII, các đề án phát triển kinh tế xã hội khác;



5

phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm
2024 đã đề ra.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí, chỉnh trang, các cuộc thi sáng
tác nghệ thuật, thi đua lập thành tích chào mừng chào mừng Kỷ niệm 220 năm khởi
lập Thành Đông (1804-2024), 70 năm ngày Giải phóng thành phố (30/10/1954-
30/10/2024).

- Xây dựng và triển khai thực kế hoạch tổ chức các hoạt động Mừng Đảng,
mừng Xuân Giáp Thìn 2024, Tết trồng cây mùa Xuân 2024.

3. Nhiệm vụ cụ thể trên từng lĩnh vực
3.1. Lĩnh vực kinh tế
- Thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021-2025, Chương trình mỗi xã, phường một sản phẩm (OCOP) và hỗ
trợ phát triển sản xuất nông nghiệp. Phối hợp sở, ngành tỉnh trong thực hiện thủ tục
thu hồi đất, đấu giá, lựa chọn nhà đầu tư thực hiện Dự án đầu tư xây dựng, kinh doanh
chợ: Phú Lương, Chi Lăng,  chợ Thanh Bình.

- Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế, xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, tiền thuê
đất, thuê mặt nước; rà soát hộ kinh doanh theo kế hoạch. Tổ chức đấu giá quyền sử
dụng đất các dự án hoàn thành hạ tầng kỹ thuật; đôn đốc các nhà đầu tư nộp tiền sử
dụng đất đã có quyết định phê duyệt giá của UBND tỉnh và tiếp tục rà soát xử lý các
diện tích đất tăng thêm, xen kẹp trên địa bàn để tối đa hóa số thu tiền sử dụng đất năm
2024. Tiếp tục thắt chặt chi tiêu, tiết kiệm hơn nữa trong điều hành ngân sách; hạn chế
tối đa nhiệm vụ phát sinh; ưu tiên chi bảo đảm an sinh xã hội.

3.2. Công tác quy hoạch, quản lý đô thị, chỉnh trang đô thị
- Hoàn thành nhiệm vụ lập, điều chỉnh các quy hoạch phân khu các khu vực

theo định hướng Quy hoạch chung thành phố đến năm 2040 đã được Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt, các quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) các khu dân cư, đô thị, tạo
nguồn, lựa chọn nhà đầu tư; tổ chức lập điều chỉnh cục bộ quy hoạch phân khu, quy
hoạch chi tiết các khu vực di dời trụ sở các cơ quan nhà nước sau khi sắp xếp ra khu
hành chính tập trung theo Đề án của tỉnh.

- Phối hợp các cơ quan trong quá trình lựa chọn nhà đầu tư các Dự án: Khu đô
thị và sân Golf phía Nam sông Sặt; các khu đô thị phía Đông Đại lộ Võ Nguyên Giáp;
các Khu đô thị tại khu vực trung tâm thành phố với mục tiêu di dời các nhà máy, xí
nghiệp hoạt động không hiệu quả, mất mỹ quan đô thị (máy Sứ, máy Bơm, Hoa
Hồng, …).

- Tập trung phối hợp các sở ngành, nhà đầu tư tháo gỡ khó khăn công tác
nghiệm thu các khu dân cư, khu đô thị, trong đó tập trung các dự án: Khu Thương
mại-Du lịch –Văn hóa và đô thị mới phía Tây, Khu đô thị Phú Quý, Khu du lịch sinh
thái, DV Hà Hải.

- Chỉ đạo tổ chức các đợt ra quân chấn chỉnh, lập lại trật tự đô thị; bố trí nguồn
lực cho công tác chỉnh trang đô thị, tái thiết khu trung tâm thành phố, hệ thống chiếu
sáng đô thị, phát triển hệ thống cây xanh đô thị thực hiện theo kế hoạch công tác
chỉnh trang đô thị, đặc biệt vận động nhân dân, các nhà đâu tư các KDC và KĐT
chung tay cùng thành phố chỉnh trang các tuyến đường, phố chào mừng kỷ niệm 220



6

năm khởi lập Thành Đông, 70 năm ngày giải phóng thành phố (30/10/1954-
30/10/2024). Tăng cường quản lý, giám sát, nghiệm thu dịch vụ công ích.

3.3. Đầu tư phát triển
- Tập trung công tác giải phóng mặt bằng, thực hiện các thủ tục đầu tư, thi công

công và giải ngân vốn đầu tư công các dự án, công trình trọng điểm theo kế hoạch đề
ra. Báo cáo UBND tỉnh xem xét tháo gỡ khó khăn, có cơ chế huy động nguồn vốn đối
với một số công trình trọng điểm, công trình lớn được tỉnh giao và một số công trình
lớn có ý nghĩa chỉnh trang đô thị.

- Tăng cường quản lý, đẩy nhanh tiến độ các dự án đầu tư XDCB, dự án ODA.
Tuân thủ các quy định của pháp luật, siết chặt quản lý chất lượng, khối lượng, giá
thành và tiến độ công trình theo Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 20/3/2023 của Ban
Thường vụ Thành ủy.

3.4. Tài nguyên và Môi trường
 - Hoàn thiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất thành phố năm 2024 trình

UBND tỉnh phê duyệt và quản lý tốt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã được phê
duyệt. Tiếp tục tập trung thực hiện việc cấp giấy CNQSD đất ở đối với 13 phường
(cấp đồng loạt), cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các khu tập thể theo kế
hoạch. Xây dựng kế hoạch năm 2024 và thực hiện nhiệm vụ xác định giá đất bồi
thường GPMB, giá đất giao tái định cư, giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất theo
ủy quyền của UBND tỉnh đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định.

- Tiếp tục tăng cường quản lý, xử lý vi phạm xả thải (nước thải, khí thải, khói
bụi ) tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp (CCN Ba Hàng đôn đốc Nhà đầu tư
đấu thầu, xây dựng Trạm xử lý nước thải theo Dự án được duyệt...), các làng nghề,
các cơ sở sản xuất kinh doanh, phương tiện vận tải.

3.5. Công tác giải phóng mặt bằng
- Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch giải phóng mặt bằng các dự án, công trình

trọng điểm năm 2024 gồm 5 dự án trọng điểm đã triển khai: Dự án Cải tạo, mở rộng
đường Vũ Công Đán kết nối thành phố Hải Dương với vùng huyện Cẩm Giàng, Bình
Giang, dự án ODA (Trạm xứ lý nước thải, kè sông Bạch Đằng …), dự án KDC Tây
Tứ Minh, Dự án HTKT khu tái định cư và GPMB khu trung tâm phường Phạm Ngũ
Lão - khu vực 1; khu dân cư phía Đông đường Võ Nguyên Giáp; khu đô thị trung tâm
thành phố Hải Dương (Diamond land).

3.6. Giáo dục và Đào tạo
Nâng cao chất lượng mũi nhọn, chất lượng đại trà và đẩy mạnh các phong trào

thi đua; bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, nhân viên các nhà trường.
Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở giáo dục trực thuộc chấp hành nghiêm quy định
về quản lý tài chính và đảm bảo an toàn trong trường học. Tăng cường cơ sở vật chất
cho các nhà trường theo hướng chuẩn, hiện đại, đồng bộ. Tổ chức tổng kết năm học
2023-2024 và chuẩn bị các điều kiện cho khải giảng năm học 2024-2025. Tổ chức
Hội khỏe Phù Đổng thành phố và tham gia Hội khỏe phù Đổng tỉnh năm 2024

3.7. Văn hóa Thông tin Thể thao: Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên
truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ thể dục thể thao chào mừng các ngày
lễ trong năm; trang trí, chỉnh trang đô thị, 04 cuộc thi sáng tác nghệ thuật và Lễ kỷ
niệm đảm bảo trang trọng vào dịp 30/10/2024. Thực hiện hiệu quả phong trào “Toàn



7

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác quản lý nhà nước các lĩnh vực
quảng cáo, di tích và lễ hội.

3.8. Lao động- Xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với
Người có công, đối tượng BTXH. Tiếp tục thực hiện các chương trình giảm nghèo,
các chế độ chính sách đối với người nghèo, người cận nghèo năm 2024. Tăng cường
công tác quản lý Nhà nước về lao động việc làm, dạy nghề, đặc biệt chú trọng đến
công tác thực hiện pháp luật lao động tại các doanh nghiệp, phấn đấu giải quyết việc
làm tăng thêm cho 4.945 lao động.

3.9. Y tế:  Tăng cường công tác quản lý nhà nước về y tế, các hoạt động phòng,
chống dịch bệnh nguy hiểm. Triển khai có hiệu quả các chương trình, mục tiêu y tế
quốc gia phòng chống bệnh xã hội. Duy trì các phường, xã đạt chuẩn quốc gia về y tế.
Chỉ đạo, hướng dẫn 07 phường, xã còn lại đăng ký chuẩn quốc gia về y tế xã theo Bộ
tiêu chí chuẩn y tế quốc gia giai đoạn đến năm 2030. Thực hiện có hiệu quả chương
trình dân số, kế hoạch hóa gia đình.

3.10. Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư: Triển khai kế hoạch thanh tra
năm 2024, rà soát kế hoạch thanh tra hành chính năm 2023 và các nhiệm vụ giải
quyết đơn thư còn tồn đọng, có giải pháp chỉ đạo, khắc phục những hạn chế trong
công tác giải quyết đơn thư và thực hiện các chỉ đạo của lãnh đạo Tỉnh, Thành ủy tại
các buổi tiếp công dân; rà soát, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết
định giải quyết khiếu nại, kết luận nội dung tố cáo có hiệu lực pháp luật theo tinh thần
chỉ đạo của Thành ủy tại Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 20/02/2023.

3.11. Lĩnh vực tư pháp: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn
bản pháp luật mới được thông qua và có hiệu lực trong năm 2023 và 2024. Nâng cao
chất lượng công tác thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL do HĐND và UBND
thành phố ban hành. Thực hiện nghiêm công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo
dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi
thi hành pháp luật.

2.12. Nội vụ, cải cách hành chính
- Xây dựng và triển khai kế hoạch, đề án về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp

xã trên địa bàn thành phố giai đoạn 2023-2025 đảm bảo theo Kế hoạch số 2985/KH-
UBND ngày 11/8/2023 của UBND tỉnh Hải Dương. Tập trung công tác cải cách hành
chính đặc biệt TTHC đảm bảo thời hạn, chất lượng, hoàn thiện điều chỉnh quy trình thủ
tục hành chính theo đúng quy định hiện hành. Quan tâm xây dựng chính quyền điện tử,
tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ đầu vào đầu ra thủ tục hành chính. Nâng cao tỉ lệ hồ sơ
trực tuyến toàn phần và sự hài lòng của người dân, phấn đấu đứng top đầu khối các
huyện, thị xã, thành phố về cải cách hành chính. Triển khai thực hiện đúng quy định Dự
án Hạ tầng cơ sở dữ liệu đất đai, quy hoạch của Đề án Đô thị thông minh.

3.13. An ninh trật tự: Tăng cường bảo vệ, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã
hội đặc biệt các hoạt động kỷ niệm ngày lễ lớn, các mục tiêu quan trọng về chính trị,
kinh tế, quốc phòng, an ninh; đảm bảo ANTT, an toàn các sự kiện chính trị quan trọng
diễn ra trên địa bàn thành phố. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an
ninh tổ quốc” trong tình hình mới, trong đó đề ra các giải pháp phòng chống tội phạm,
tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc theo tinh thần
Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chương trình hành



8

động số 63-CTr/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thương vụ Thành ủy, Kế hoạch số
193/KH-UBND ngày 15/6/2023 của UBND thành phố.

3.14. Quốc phòng, quân sự: Duy trì  nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến
đấu; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương. Làm tốt công
tác chuẩn bị tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ thành phố và diễn tập chiếu đấu trong
khu vực phòng thủ cho 05 phường, xã (Thanh Bình, Quang Trung, Ngọc Châu, Bình
Hàn, Tiền Tiến); diễn tập PCTT&TKCN phường Hải Tân, diễn tập bảo đảm tác chiến
khu vực phòng thủ cho Phòng Văn hóa thông tin đạt kết quả tốt. Tiếp tục thực hiện tốt
công tác chính sách hậu phương quân đội; tổ chức kỉ niệm 80 năm ngày thành lập
Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân. Bảo đảm tốt
công tác hậu cần, kỹ thuật phục vụ nhiệm vụ của LLVT thành phố.

Điều 2. Giao Uỷ ban nhân dân thành phố chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các

đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân thành phố Hải Dương khoá XXII, kỳ

họp thứ 11 thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2023./

Nơi nhận:
- HĐND và UBND tỉnh (để báo cáo);
- TT Thành ủy (để báo cáo);
- TT HĐND tp;
- CT và các PCT UBND tp;
- Các Đại biểu HĐND tp;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể tp;
- Lãnh đạo và CV VP HĐND&UBND tp;
- HĐND và UBND các phường, xã;
- Cổng TTĐT tp;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                        Vũ Cường


